
AZIENDA SANITARIA LOCALE DI PESCARA
Sede Legale: Via Renato Paolini, 45 - 65124 Pescara - P. IVA 01397530682 - www.asl.pe.it

AZIENDA SANITARIA LOCALE PESCARA

____________________________________________

UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N. 3536 DEL 17/10/2024

OGGETTO: “LAVORI DI POTENZIAMENTO DELLA CENTRALE FRIGO A SERVIZIO DELLA

PALAZZINA C DEL P.O. DI PESCARA”- CIG A009061600

- APPROVAZIONE MODIFICA CONTRATTUALE DI CUI ALL’ART.120, COMMA 1

LETT. C) DEL D.LGS. 36/2023



DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: “lavori di potenziamento della centrale frigo a servizio della Palazzina C del
P.O. di Pescara”- CIG A009061600

- approvazione modifica contrattuale di cui all’art.120, comma 1 lett. c) del D.lgs.
36/2023

Nella sede dell’Azienda Sanitaria Locale di Pescara l’Ing. Antonio Busich, Direttore dell’U.O.C.
Servizi Tecnici Manutentivi, nominato con deliberazione n.990 del 20.09.2018, nomina confermata
con delibera n.1719 del 20.11.2023 e nell’esercizio delle funzioni ad esso delegate dal Direttore
Generale con la medesima deliberazione, ha adottato la seguente determinazione dirigenziale.

Premesso che:
- con determina n.3541 del 25/10/2023 l’U.O.C. Servizi Tecnici Manutentivi aggiudicava la
procedura, identificata dal CIG A009061600 espletata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del
D.lgs. n.36/2023 per l’affidamento dei “lavori di potenziamento della centrale frigo a servizio della
Palazzina C del P.O. di Pescara” alla ELETTROIDRAULICA SILVI s.r.l., con sede in Via Statale
Nord n.8/B – Silvi (TE) - P.IVA 01906340672, per un importo complessivo di € 116.591,30 oltre
iva di cui € 99.735,05 oltre iva per i lavori ed € 3.500,00 oltre iva per gli oneri per la sicurezza;
- in data 15/01/2024 il Direttore dei lavori, l’Ing. Pasquale Di Egidio della Promedia Ingegneria di
Teramo, procedeva alla consegna dei lavori;
Considerato che il Direttore dei Lavori, nel corso dell’esecuzione dei lavori di progetto, manifestava al
Responsabile del Procedimento, l’Ing. Roberto Breda, Dirigente dell’U.O.C. Servizi Tecnici
Manutentivi, la necessità di eseguire alcune lavorazioni, non previste nel progetto originario, atte a
garantire la corretta esecuzione dei lavori appaltati.
Considerato che, a seguito di sopralluoghi ed accertamenti eseguiti in sito, il Direttore dei lavori ed
il Responsabile del procedimento evidenziavano la necessità di eseguire le seguenti lavorazioni non
previste nel progetto originario:
- allaccio delle linee elettriche nella cabina MT/BT e non al quadro di zona con conseguente
incremento della distanza;
- nuova composizione della terna di cavi elettrici con l’impiego di due corde da 150 mmq al posto
di una corda da 180 mmq come previsto nel progetto esecutivo dovuto alla maggiore distanza di
allaccio;
- assistenza di opere murarie ed installazione delle polpe di calore
Considerato che il Responsabile del Procedimento invitava il Direttore dei Lavori a redigere una
perizia di variante tecnica.
Premesso che il Direttore dei Lavori trasmetteva al Responsabile del Procedimento la perizia di
variante tecnica costituita dai seguenti elaborati: 1) relazione generale di perizia 2) schema atto di
sottomissione – verbale concordamento nuovi prezzi 3) computo estimativo di perizia 4) quadro
comparativo di confronto 5) quadro tecnico economico 6) elenco elaborati.
Considerato che il Responsabile del Procedimento esprimeva un giudizio di ammissibilità sui
lavori oggetto della perizia di variante riconoscendo la sussistenza delle circostanze imprevedibili da
parte della stazione appaltante all’atto della predisposizione del progetto iniziale, espresse dal Direttore dei
lavori, che rappresentano il presupposto che consente di modificare un contratto in fase d’esecuzione
senza necessità di espletare una nuova procedura come disposto dall’art.120 comma 1 lett. c) del
D.lgs.36/2023.
Preso atto dagli elaborati tecnici di variante predisposti dal Direttore dei Lavori che:



- esiste la necessità di eseguire lavorazioni non previste nel progetto originario atte a garantire la
corretta esecuzione dei lavori appaltati;
- l’importo per l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni fuori progetto viene quantizzato in € 49.483,30 oltre
iva al 10% e al netto del ribasso d’asta del 5,00% e, pertanto, è corrispondente ad un incremento del
42,44% del valore iniziale del contratto;
- la spesa per l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni trova copertura finanziaria nel Quadro Tecnico
Economico del Progetto Esecutivo originario e, segnatamente, negli imprevisti e nelle economie di
ribasso.
Preso atto del verbale con il quale la ELETTROIDRAULICA SILVI s.r.l. ha concordato con il
Direttore dei Lavori ed il Responsabile Unico del Procedimento i nuovi prezzi di alcune lavorazioni
desunti dal Prezziario della Regione Abruzzo anno 2023 e, per quelli non ricorrenti, desunti dal
Prezziario della Regione Marche anno 2023, limitrofa alla Regione Abruzzo e, in mancanza,
ricavati da ricerche di mercato e redatti con apposite analisi dei prezzi.
Preso atto dello schema di sottomissione firmato dalla ELETTROIDRAULICA SILVI s.r.l., dal
Direttore dei Lavori e dal Responsabile Unico del Procedimento.
Verificato che per l’affidamento dei lavori supplementari in oggetto occorre acquisire un nuovo
CIG in quanto l’importo per l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni fuori progetto è corrispondente ad un
incremento dell’importo iniziale di progetto superiore al 20%;

Acquisito il CIG B39530FF72

IL DIRETTORE DELL’U.O.C. SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

- Visto il D.lgs. 36/2023.
- Vista la n.3541 del 25/10/2023.
- Vista l’attività istruttoria espletata dall’Ing. Roberto Breda in qualità di Responsabile Unico

di Progetto

D E T E R M I N A

- di approvare la sotto indicata modifica al contratto che l’Asl di Pescara ha stipulato con la
ELETTROIDRAULICA SILVI s.r.l. in virtù dell’aggiudicazione della procedura, identificata dal CIG
A009061600 espletata, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. a), del D.lgs. n.36/2023 per
l’affidamento dei “lavori di potenziamento della centrale frigo a servizio della Palazzina C del P.O.
di Pescara”:
“modifica di cui all’art.120, comma 1 lett. c) del D.lgs.36/2023 da apportare al contratto, senza
espletare una nuova procedura di affidamento, per l’esecuzione delle ulteriori lavorazioni
specificate nella relazione tecnica di perizia allegata per un importo di € 49.483,30 oltre iva al 10% e
al netto del ribasso d’asta del 5% e, pertanto, è corrispondente ad un incremento del 42,44% del valore
iniziale del contratto;
- di prendere atto dello “schema atto di sottomissione” e del verbale “concordamento nuovi
prezzi” sottoscritti dalla ditta affidataria dei lavori e dal Direttore dei Lavori agli atti dell’U.O.C.
Servizi Tecnici Manutentivi;
- di prendere atto che per gli effetti della modifica contrattuale approvata con il precedente punto del
presente dispositivo l’importo del contratto stipulato con la ELETTROIDRAULICA SILVI s.r.l. in
virtù dell’aggiudicazione disposta con la n.3541 del 25/10/2023 passa da € 116.591,30 oltre iva e
comprensivi degli oneri per la sicurezza ad € 166.074,60 iva esclusa e comprensivi degli oneri per la
sicurezza;



- di dare atto che la spesa necessaria per la realizzazione dei lavori oggetto della modifica
contrattuale approvata con il precedente punto del presente dispositivo trova copertura finanziaria
nel Quadro Tecnico Economico del Progetto Esecutivo originario e, segnatamente, negli imprevisti e nelle
economie di ribasso;
- di dare atto che i lavori ulteriori, oggetto della modifica contrattuale approvata con il precedente
punto del presente dispositivo, sono identificati dal CIG B39530FF72;

- di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo





























UOC SERVIZI TECNICI MANUTENTIVI

L’Istruttore Il Direttore
Antonello Scudieri Antonio Busich

firmato digitalmente

Voce di conto: 0703010101 Anno : 2024

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
- Si attesta che il presente atto viene pubblicato, in forma integrale, all'ALBO ON LINE dell'ASL di Pescara (art. 32 L.
69/09 e s.m.i.), in data 17/10/2024 per un periodo non inferiore a 15 giorni consecutivi.

______________________________________________


		2024-10-17T10:08:40+0000




